die: stellt sich das Ottonianum dar als eine Verarbeitung

mehrerer Vorlagen, des Ludovicianums auf der einen, der

Constitutio Lothars resp. des Römereides von 824 und eines

Pactums auf der andern Seite, oder geht das ganze Acten

stück auf ein einziges älteres Pactum zurück? Da die für

die Entscheidung in Betracht kommenden Stellen im zweiten

Theile liegen, beginne ich für diesen mit einer Gegenüber

stellung von Quelle und Ableitung.

Eid der Römer.

Promitto ego . . . quod ab hac

die in futurum fidelis ero dominis

nostris imperatoribus Hludovico et

I-Ilothario vitae meae iuxta vires et

intellectum meum sine fraude

atque malo ingenio, salva fide, quam

repromisi domino apostolicog et quod

non consentiam, ut aliter in hac sede

Romana fiat electio pontificis

nisi canonice et iuste, secun

dum vires et intelle ctum meum,

et ille, qui electus fuerit, me c 0 n -

sentiente consecratus pon

tifex non fiet, priusquam

tale sacramentum faciat in

praesentia missi domini impe

ratoris et populi cum iuramento,

q uale dominus Eugenius papa

sponte pro conservatione

o m n i u m factum habet per scrip

tum.

Constitution Lothars.

Ottonianum.

g 15. Salm in omnibus potestate

nostra et filii nostri posterorumque

nostrorum secundum quod in pacto

et conslitutione ac promissionis firmi

tate Eugenii pontificis successorumque

illius continetuay id est, ut omnis

clerus et universi populi Romani

nobilitas propter diversas necessitates

et pontificum inrationabiles erga po

pulum sibi subiectum asperitates re

tundendas sacramento se obliget,

quatinus futura p o n t i fi c um elec

tio , quantum uniuscuiusque in t e l -

le ctus fuerit, canonice et iuste

f i at et ut ille, qui ad hoc sanctum

atque apostolicum regimen eligitur,

nemine consentiente conse

cratus fiat pontifex, prius

quam talem in presentia mis

s 0 rum vel filii nostri seu universae

generalitatis f a c i a t promissionem

p r o o m n i u m satisfactione atque

futura conservatione, qualem

d o m n u s et venerandus spiritalis

pater noster Leo s p o n te fecisse

dinoscitur.

ä 32 Volumus, ut in elec

tione pontificis nullus prae

sumat venire nequeliber ne

g 16. Preterea alia minora huic

operi inserenda previdimus : videlicet

ut in electione pontificum
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Constitution Lothars. ‘

que servus, qui aliquod im

pedimentum faciatillissolum

modo Romanis, quibus anti

quitus fuit consuetudo concessa

per constitutionem sancto

rum patrum eligendi pontifi

cem. Quod siquis eontra hanc

iussionem nostram facere

praesumpserit, exilio tra

datur.

I

ß 1. ut omnes, qui sub spe

ciali defensione domni apo

stolici seu nostra fuerint

suscepti, impetrata inviolabi

literiusteutanturdefensioneg

quod si quis in quocumque hoc

contemptive violare praesump

serit, sciat se periculum vi

tae suae esse incursurum.

Nam et hoc decernimus, u t d omn 0

apostolico in omnibus ipsi

iustam observent oboedien-i

tiam seu ducibus ac iudici

bus suis ad iustitiam facien

dam.

,S4. V0lumus, ut missi con

stituantur de parte domniapo

stolici et nostra, qui annua

tim nobis renuntiare va

leant, qualiter etc. -

- emendatae, aut si non, per

nostrum missum fiat nobis no

tum, ut per nostros missos a

nobis directos iterum emen

dentur.

Ottonianum.

neque liber neque servus ad

hoc venire praesumat, utillis

Romanis, quos ad hanc electio

nem per constitutionem sanc

torum patrum antiqua admisit

consuetudo, aliquod faciat

impedimentum, quod siquis

contra hanc nostram insti

tutionem ire presumpserit,

exilio tradatur. [Insuper eciam,

ut nullus missarum nostrorum cuius

cumque impeditz‘onis argumentum com

ponere in prefatam electionem audeat

prohibemusj

g 18. Nam et hoc omnimodis in

stituere placuit, ut, qui semel sub

speciali defensione domni

apostolicisivenostra fuerint

suscepti, impetrata iuste

utantur defensione; quod si

q u i s in quemquam illorum, qui hoc

promeruerint, violare presump

serit, sciat se periculum

vitae suae esse incursurum.

s 18. Illud etiam coufirmamus,

ut domno apostolieo iustam

in omnibus servent oboedi

entiam seu ducibus ac iudi

cibus suis ad iusticiam fa

ciendam.

ß 19. Huic enim institutionz‘ hoc

necessario adnectendrum esse perspexi

mus, ut missi domni aposto

lici seu nostri semper sint con

stituti, qui annuatim nobis

vel filio nostro renunciare va

leant,qualiter singuli duces

ac iudices populo iusticiam

faciant, hanc imperialem

constitucionem,quomodo ob

serventg qui missi dccernimus,

utprimumcunctosclamores,

quiperneglegentiann ducum

seu iudicum fuerint inventio

adnotitiamdomniapostolici

deferant, etipse unum e duo

bus eligat: aut statim per

eosdem missosfiant ipse ne

cessitatesemendateautmis

so nostro nobis renunciante,

per nostros missos a nobis

directos emendentur.

Der Vergleich beider Columnen lehrt, dass, abgesehen

von einem oben eingeklammerten Satze, den die Con
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stitution Lothars nicht enthält, abgesehen von einem die